Дело № 1-46/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

пос. Красная Горбатка 16 октября 2017 г. 

Селивановский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Черновой С.В.

при секретаре Воиновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Селивановского района Владимирской области Жигачева Е.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Барцевой О.В., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил четыре покушения на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 ФИО1 находился в помещении магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения одной бутылки пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л, одной бутылки пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра и двух упаковок печенья «AlpenGoldChocolife», принадлежащих АО «Дикси-Юг». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения ФИО1, находясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, взял одну бутылку пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л стоимостью 131 рубль 90 копеек, одну бутылку пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра стоимостью 116 рублей 90 копеек и две упаковки печенья «AlpenGoldChocolife» стоимостью 85 рублей 90 копеек за одну упаковку, после чего положил их в пакет. Затем ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на хищение вышеуказанных товаров, стал проходить с похищенным мимо касс. В этот момент работник магазина АО «Дикси-Юг» Свидетель №7, высказала требования ФИО1 о возвращении товара либо о его оплате. ФИО1, осознавая, что Свидетель №7 понимает противоправный характер его действий, пытается пресечь хищение одной бутылки пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л, одной бутылки пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра и двух упаковок печенья «AlpenGoldChocolife», и игнорируя её требования о прекращении хищения, продолжая совершать незаконное изъятие имущества и его удерживание, вышел с похищенным из помещения магазина АО «Дикси-Юг», однако, ФИО1 не смог распорядится похищенным по своему усмотрению по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником магазина АО «Дикси-Юг» Свидетель №7 В результате преступных действий ФИО1 АО «Дикси-Юг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 420 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 10 минут ФИО1 находился в помещении магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения четырех подарочных наборов «Dove с любовью для Вас», принадлежащих АО «Дикси-Юг». Во исполнении своего преступного умысла, направленного на совершение хищения, ФИО1, находясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, взял четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас» стоимостью 199 рублей 90 копеек за один набор, после чего, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на хищение вышеуказанных товаров, стал проходить с похищенным мимо касс. В этот момент работник магазина АО «Дикси-Юг» Свидетель №7 высказала требования ФИО1 о возвращении товара либо о его оплате. ФИО1, осознавая, что Свидетель №7 понимает противоправный характер его действий, пытается пресечь хищение четырех подарочных наборов «Dove с любовью для Вас», и игнорируя её требования о прекращении хищения и продолжая совершать незаконное изъятие имущества и его удерживание, вышел с похищенными наборами за кассы, однако ФИО1 не смог распорядится похищенным по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником магазина АО «Дикси-Юг» Свидетель №7 В результате преступных действий ФИО1 АО «Дикси-Юг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 799 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут ФИО1 находился в помещении универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения одной бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра и одной упаковки нарезки колбасы «Салями Итальянская» весом 0,15 кг, принадлежащих АО «Тандер» ММ «Айлант». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения, ФИО1, находясь в помещении универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, взял одну бутылку вина «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра стоимостью 245 рублей 11 копеек и одну упаковку нарезки колбасы «Салями Итальянская» весом 0,15 кг стоимостью 79 рублей 86 копеек, после чего положил их в пакет. Затем, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на хищение вышеуказанных товаров, стал проходить с похищенным мимо касс. В этот момент работник универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» Свидетель №2 высказал требования ФИО1 о возвращении товара либо о его оплате. ФИО1, осознавая, что Свидетель №2 понимает противоправный характер его действий, пытается пресечь хищение одной бутылки «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра и одну упаковку нарезки колбасы «Салями Итальянская» весом 0,15 кг, и игнорируя его требования о прекращении хищения и продолжая совершать незаконное изъятие имущества и его удерживание, вышел с похищенным за кассы, однако ФИО1 не смог распорядится похищенным по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» Свидетель №2 В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» ММ «Айлант» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 324 рубля 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на совершение хищения четырех жестяных банок пива «Велкопоповецкий Козел темное» объемом 0,5 литра, двух жестяных банок пива «Вud» объемом 0,5 литра, одной жестяной банки пива «Тайгер светлое» объемом 0,48 литра, трех жестяных банок пива «Миллер Джен. Драфт» объемом 0,5 литра и одной жестяной банки пива «Велкопоповецкий Козел светлое» объемом 0,5 литра, принадлежащих ООО «Союз Святого ФИО2». Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения, ФИО1, находясь в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» по адресу: 

<

адрес> в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, взял четыре жестяных банки пива «Велкопоповецкий Козел темное» объемом 0,5 литра стоимостью 34 рубля 35 копеек за одну банку, две жестяных банки пива «Вud» объемом 0,5 литра стоимостью 66 рублей 65 копеек за одну банку, одну Жестяную банку пива «Тайгер светлое» объемом 0,48 литра стоимостью 51 рубль 99 копеек, три жестяные банки пива «Миллер Джен. Драфт» объемом 0,5 литра стоимостью 63 рубля 57 копеек за одну банку и одну жестяную банку пива «Велкопоповецкий Козел светлое» объемом 0,5 литра стоимостью 28 рублей 84 копейки, после чего положил их в пакет. Затем, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на хищение вышеуказанных товаров, стал проходить с похищенным мимо касс. В этот момент работники магазина «Верный» ООО «Союз Святого Иоанна» Свидетель №10 и Свидетель №11 высказали требования ФИО1 о возвращении товара либо о его оплате. ФИО1, осознавая, что Свидетель №10 и Свидетель №11 понимают противоправный характер его действий, пытаются пресечь хищение четырех жестяных банок пива «Велкопоповецкий Козел темное» объемом 0,5 литра, двух жестяных банок пива «Вud» объемом 0,5 литра, одной жестяной банки пива «Тайгер светлое» объемом 0,48 литра, трех жестяных банок пива «Миллер Джен. Драфт» объемом 0,5 литра и одной жестяной банки пива «Велкопоповецкий Козел светлое» объемом 0,5 литра, и игнорируя их требования о прекращении хищения и продолжая совершать незаконное изъятие имущества и его удерживание, вышел с похищенным из магазина, однако ФИО1 не смог распорядится похищенным по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником полиции Свидетель №9 В результате преступных действий ФИО1 ООО «Союз Святого Воина» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 542 рубля 24 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении покушений на открытое хищение из магазинов «Магнит» и «Верный» признал, в совершении покушения на открытое хищение из магазина «Дикси-Юг» признал частично и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил тайно похитить в магазине Дикси спиртное и продукты питания. Находясь в торговом зале магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил в пакет черного цвета пачку печенья и 2 бутылки пива емкостью 1,5 литра. С похищенным товаром он прошел мимо касс за спиной кассира и вышел на улицу. На улице его догнала продавец магазина Дикси и потребовала возвратить похищенный товар. Он отдал продавцу пакет с похищенным товаром, она вернулась в магазин. Поскольку в пакете также находись его вещи и документы, он вернулся в магазин. Продавец задерживалась с возвращением ему пакета, поэтому он взял около кассы четыре набора «Дав», решив, что заберет их, если ему не вернут пакет с документами и оставался в магазине. Через некоторое время продавец вернула ему пакет, а он отдал наборы «Дав» и ушел из магазина. Умысла на открытое хищение пива и печенья у него не было, похищать подарочные наборы «Дав» не намеревался. Продавец магазина не могла видеть, что он совершает хищение, никаких требований вернуть или оплатить товар ему не предъявляли. Через некоторое время в магазине «Магнит» он решил похитить товар. В торговом зале магазина «Магнит» он взял вино и колбасу, события помнит плохо, подходил ли к нему Свидетель №2, пояснить не может, вину в совершении открытого хищения признает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он, взяв пиво в магазине «Верный», вышел на улицу, где находился работник полиции Свидетель №9, который побежал за ним. Вину в совершении открытого хищения из магазина «Верный» признает в полном объеме, готов возместить причиненный ущерб. В содеянном раскаивается.

Суд считает, что ФИО1, не признавая в судебном заседании вину в совершении покушений на открытые хищения из магазина «Дикси-Юг», пытается избежать уголовной ответственности за эти преступления.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По фактам покушения ФИО1 на открытое хищение продуктов питания из магазина АО «Дикси-Юг» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями потерпевшего ФИО26, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в апреле 2017 года от управляющего магазином Свидетель №8 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут в магазин АО «Дикси - Юг» в 

<

адрес> приходил ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, и совершил открытое хищение одной бутылки пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 литра стоимостью 131 рубль 90 копеек, одной бутылки пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра стоимостью 116 рублей 90 копеек и двух пачек печенья «AlpenGoldChocolife» стоимостью 85 рублей 90 копеек на общую сумму 171 рубль 80 копеек. После этого ФИО1 вышел с похищенным на улицу, продавец магазина Свидетель №7 побежала за ним, догнала и отняла у ФИО1 две бутылки пива и две пачки печенья, которые тот похитил, и вернулась с ними в магазин. После того, как он совершил открытое хищение пива и печенья, ФИО1 снова пришел в торговый зал магазина АО «Дикси-Юг» и, взяв с витрины около касс четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас», стоимостью 199 рублей 90 копеек за один набор на сумму 799 рублей 60 копеек, пошел к выходу из магазина. В это время продавец Свидетель №7 задержала его около двери и отняла у него подарочные наборы (т. 1 л.д. 152-154).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившей, что она работает в Акционерном обществе (АО) «Дикси-Юг» в должности контролёра-кассира магазина «Дикси-Юг». ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу к 08 часам 00 минутам, в обеденное время в магазин зашёл ФИО1, который был одет в куртку красного цвета, с собой у него был пакет черного цвета. ФИО1 взял две бутылки пива емкостью 1,5 литра и пошел к выходу мимо кассы за её спиной, не оплатив товар. Она крикнула, чтобы он остановился и оплатил товар, но ФИО1 полуобернувшись, ускорил шаг и вышел из магазина. Она догнала ФИО1 на улице, где он отдал ей пакет. Вернувшись в торговый зал, она стала выставлять на витрину пиво и обнаружила в пакете печенье из их магазина. В это время ФИО1 вернулся в торговый зал магазина, взял в руки четыре набора подарочных «Дав» и направился к выходу. Она потребовала вернуть наборы, а когда ФИО1 находился за кассами, она догнала его и отобрала подарочные наборы. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, пояснившей, что она работает в Акционерном обществе (АО) «Дикси-Юг» в должности управляющего магазином. В апреле 2017 года она находилась в торговом зале, на кассе работала Свидетель №7 В магазин пришел ФИО1, которого она знала, стал накладывать товар в пакет, пытался выйти через кассу, не оплатив товар. ФИО1 остановила Свидетель №7, отобрала у него товар. Пока Свидетель №7 возвращала товар на полки, ФИО1 вернулся в торговый зал, около кассы снова взял товар и пытался с ним уйти. Свидетель №7 побежала за ФИО1

В судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она находилась в торговом зале их магазина «Дикси-Юг». Через несколько минут, 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ она услышала крик контролёра-кассира Свидетель №7: «Молодой человек в красной куртке, стой! Верни товар!». Она поняла, что что-то случилось. Через 1-2 минуты она увидела, как Свидетель №7 прошла в торговый зал с пакетом, из которого выложила товары их магазина. Когда Свидетель №7 возвращалась из торгового зала на кассу, она снова услышала, как Свидетель №7 кричит: «Эй, молодой человек в красной куртке, стой!». После этого Свидетель №7 побежала к кассам. Она тоже пошла к кассам, чтобы посмотреть, что произошло. Когда она подошла к кассам, она увидела, что Свидетель №7, задержала гр. ФИО1, которого она знает как жителя 

<

адрес>. ФИО1 в руках держал четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас». Свидетель №7 потребовала у ФИО1 вернуть неоплаченный товар, после чего ФИО1 отдал ей четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас» (т. 2 л.д. 4-5).

Свидетель №8 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, пояснив, что во время допроса на предварительном следствии лучше помнила события ДД.ММ.ГГГГ.

Заявлением Свидетель №8 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут в магазине «Дикси» 

<

адрес> совершил хищение двух бутылок пива, двух пачек печенья, причинив тем самым ущерб на сумму 420 рублей 60 копеек (т. 1 л.д. 23).

Рапортом участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по Селивановскому району ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения профилактической работы с населением ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт открытого хищения из АО «Дикси-Юг» продуктов питания гр. ФИО1 (т. 1 л.д. 24).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого было осмотрено помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты: видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, бутылка пива «Лидское классическое светлое», бутылка пива «Три медведя светлое», две упаковки печенья «AlpenGoldChocolife», четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас» (т. 1 л.д. 7-34).

Справкой об ущербе, из которой следует, что стоимость одной бутылки пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л составляет 131 рубль 90 копеек, бутылки пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 л составляет 116 рублей 90 копеек, одной упаковки печенья «AlpenGoldChocolife» составляет 85 рублей 90 копеек. Общий ущерб составил 420 рублей 60 копеек. (т. 1 л.д. 37). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск DVD+R с находящимися на нём записями видео фиксации противоправного поведения ФИО1 с камер видеонаблюдения в универсаме АО «Дикси-Юг» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра видео файлов участвующая в осмотре свидетель Свидетель №7 пояснила, что на данных видео файлах зафиксирована она, а мужчина, одетый в куртку ярко-красного цвета, является гр. ФИО1, которого она знает, как жителя п. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 229-231).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественныхдоказательств - диска DVD+R с находящимися на нём записями видео фиксациипротивоправного поведения ФИО1 с камер видеонаблюдения в универсаме АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в универсаме АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 232-233).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены бутылка пива «Лидское классическое светлое», бутылка пива «Три медведя светлое», две упаковки печенья «AlpenGoldChocolife», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что данные 2 бутылки пива, 2 упаковки печенья принадлежат АО «Дикси-Юг», которые ФИО1 пытался открыто похитить ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 234-240).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественногодоказательства - бутылки пива «Лидское классическое светлое», бутылки пива «Три медведя светлое», двух упаковок печенья «AlpenGoldChocolife», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 241-242).

Постановлением о возвращении вещественных доказательств - бутылки пива «Лидское классическое светлое», бутылки пива «Три медведя светлое», двух упаковок печенья «AlpenGoldChocolife» представителю потерпевшего и распиской ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 243-244, т. 1 л.д. 245).

Заявлением Свидетель №8, о привлечении к уголовной ответственности гр.ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут в магазине «Дикси» 

<

адрес> совершил хищение четырех подарочных наборов «Dove», причинив тем самым ущерб на сумму 799 рублей 60 копеек (т. 1 л.д. 48).

Рапортом участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по Селивановскому району ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут ФИО1 совершил открытое хищение четырех подарочных наборов «Dove» в магазине АО «Дикси-Юг» в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 49). 

Справкой об ущербе, из которой следует, что стоимость одного набора «Dove с любовью для Вас» составляет 199 рублей 90 копеек. Общий ущерб составил 799 рублей 60 копеек (т. 1 л.д. 62).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что данные четыре подарочных набора принадлежат АО «Дикси-Юг», которые ФИО1 пытался открыто похитить ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 234-240).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественногодоказательства - четырех подарочных наборов «Dove с любовью для Вас», изъятыхДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 241-242).

Постановлением о возвращении представителю потерпевшего вещественных доказательств - четырех подарочных наборов «Dove с любовью для Вас» и распиской ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 243-244, т. 1 л.д. 245).

Видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Дикси-Юг» ДД.ММ.ГГГГ, просмотренной в судебном заседании, на которой зафиксировано как ФИО1, одетый в куртку красного цвета, входит в магазин; находится у витрин со спиртными напитками и печеньем; находясь в торговом зале, кладет в пакет черного цвета бутылки; выходит из магазина мимо касс, за ним выбегает женщина в форме магазина «Дикси»; женщина возвращается, проходит в торговый зал; в зал возвращается ФИО1, берет с витрины около касс коробки белого цвета, выходит с ними мимо касс, за ним бежит женщина, одетая в форму магазина «Дикси».

По факту покушения ФИО1 на открытое хищение продуктов питания из универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшей ФИО13, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время она работает в Акционерном Обществе «Тандер ММ «Айлант»» (АО «Тандер ММ «Айлант») в должности супервайзера. В апреле 2017 года от Свидетель №3, которая на тотмомент работала директором магазина, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Магнит» АО «Тандер ММ «Айлант»» в 

<

адрес> приходил ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, и совершил открытое хищение одной бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра стоимостью 245 рублей 11 копеек и одной упаковки нарезки колбасы «Салями Итальянская» весом 0,15 кг стоимостью 79 рублей 86 копеек на общую сумму 324 рубля 97 копеек. Когда ФИО1 пытался выйти с похищенным из магазина на улицу, стажер по должности директора универсама «Магнит» Свидетель №2 задержал его. ФИО22 рассказала, что когда Свидетель №2 удерживал ФИО1, тот выложил из пакета бутылку вина «Де Грас Резерва Мерло» и положил ее на кассу, а нарезку колбасы он вскрыл и съел в их присутствии (т. 1 л.д. 139-141).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что он работает в Отделении МВД России по Селивановскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ в Отделение МВД России по Селивановскому району поступило сообщение Свидетель №2 о том, что в магазине «Магнит» мужчина вышел за кассы, не оплатив товар. Прибыв на место происшествия, он обнаружил, что в кресле около входа сидит ФИО1, одетый в куртку красного цвета, у него имеется бутылка вина и вскрытая упаковка колбасы. Свидетель №2 пояснил, что ФИО1 с витрины взял продукты и стал уходить, ему кричали, чтобы он вернул товар, он оборачивался, но вышел за кассы. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в Акционерном обществе (АО) «Тандер» ММ «Айлант» в должности товароведа. В магазин зашёл ФИО1, одетый в красную куртку, с признаками опьянения, взял с витрины упаковку нарезки колбасы, бутылку вина и пошел в сторону касс. Свидетель №2 решил проконтролировать, как ФИО1 оплатит товар. ФИО1, прошел мимо касс и направился к выходу из магазина. Он громко сказал ФИО1, чтобы тот оплатил товар, на что ФИО1 не отреагировал, он снова потребовал оплатить товар, ФИО1 сел в торговом зале, а через некоторое время снова стал выходить за кассы. Свидетель №2 догнал ФИО1 у выхода из магазина, потребовал оплатить товар или вернуть его. ФИО1 вернулся и положил на кассу бутылку вина. ФИО1 снова попытался уйти, Свидетель №2 потребовал оплатить колбасу, не дал ему выйти из магазина. ФИО1 сел в кресло около выхода, достал колбасу и стал её есть Свидетель №2 вызвал охрану и полицию. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в Акционерном обществе (АО) «Тандер» ММ «Айлант» в должности директора универсама «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу к 08 часам 00 минутам и работала до 22 часов 00 минут. Около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находилась за своим рабочим столом возле кассовой зоны в торговом зале универсама «Магнит». В это время она увидела, как мимо кассы, за которой она сидела, прошел молодой мужчина, одетый в ярко-красную куртку, с пакетом в руках. Она обратила внимание на этого мужчину, поскольку у того была шаткая походка, и она подумал, что он находится в состоянии опьянения. Около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она услышала, как работник их магазина Свидетель №2 громко требует у мужчины, одетого в ярко-красную куртку, оплатить или вернуть товар. Она вышла из-за своего стола и подошла к кассе. Свидетель №2 снова громко произнес: «Оплати товар!» и назвал имя «ФИО16». После этого мужчина, одетый в ярко-красную куртку обернулся и посмотрел на Свидетель №2, не выполнив его требования, пошел дальше к выходу. Свидетель №2 пошел следом за этим мужчиной и догнал того около лестницы, ведущей на второй этаж магазина. Она вызвала охрану. Не давая мужчине в красной куртке выйти из магазина, Свидетель №2 вновь потребовал у него оплатить товар или вернуть его. После этого мужчина, одетый в ярко-красную куртку, вернулся к кассе и выложил из пакета бутылку вина «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра и положил её на кассу, затем прошел к массажному креслу, стоящему в фойе магазина «Магнит» и, сев в кресло, достал из пакета упаковку нарезки колбасы «Салями Итальянская», вскрыл её и начал есть. Свидетель №2 требовал, чтобы мужчина, одетый в ярко-красную куртку, оплатил нарезку колбасы, поэтому она поняла, что данную упаковку нарезки этот мужчина также похитил из их магазина. Затем Свидетель №2 позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Когда приехали сотрудники полиции и забрали мужчину, одетого в ярко-красную куртку, который похитил из их магазина бутылку вина «Де Грас Резерва Мерло» и упаковку нарезки колбасы «Салями Итальянская», Свидетель №2 рассказал, что мужчину зовут ФИО5, и что он его хорошо знает (т. 1 л.д. 225-226).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ООО ЧОП «Триада-О» в должности охранника. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15-20 минут ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение диспетчера о том, что в универсаме «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> сработала «тревожная кнопка». Прибыв в универсам «Магнит», он увидел, что в фойе магазина «Магнит» в массажном кресле сидит ФИО1, одетый в куртку ярко-красного цвета, которого он знает как жителя 

<

адрес>. Рядом с ФИО1 стоял работник магазина «Магнит» Свидетель №2, который сообщил, что ФИО1 пытался похитить из магазина «Магнит» бутылку вина и упаковку нарезки колбасы. Около массажного кресла, в котором сидел ФИО1, находился пакет. В их присутствии Свидетель №2 предложил ФИО1 вернуть упаковку нарезки колбасы, но ФИО1 его требования проигнорировал, достал из пакета упаковку нарезки колбасы, вскрыл её и в их присутствии начал её есть. После этого он сообщил о случившемся в полицию (т. 1 л.д. 227-228).

Заявлением Свидетель №3, о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 15 мин. совершил хищение продуктов питания: колбасы салями итальянской в нарезке 0,15 кг и одной бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» 0,75 л., причинив ущерб магазину «Магнит» в сумме 324 рубля 97 копеек (т. 1 л.д. 4).

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по Селивановскому району Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки по материалу КУСП - 908 от ДД.ММ.ГГГГ факт открытого хищения продуктов питания из ТЦ «Магнит» 

<

адрес> ФИО1 (т. 1 л.д. 5).

Сообщением Свидетель №2, поступившим в дежурную часть Отделения МВД России по Селивановскому району ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, о задержании в магазине «Магнит» мужчины в пьяном виде, употребляющего колбасу (т. 1 л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого было осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты: бутылка вина «Де Грас Резерва Мерло» объемом 0,75 литра и упаковка из-под нарезки колбасы «Салями Итальянская» (т. 1 л.д. 7-12).

Справкой о стоимости товара, из которой следует, что стоимость бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» составляет 245 рублей 11 копеек, мясного продукта «Колбасы Салями Итальянская» нарезка составляет 79 рублей 86 копеек. Общий ущерб составил 324 рубля 97 копеек (т. 1 л.д. 16).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены бутылка вина «Де Грас Резерва Мерло» и упаковка из-под нарезки колбасы «Салями Итальянская», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в универсаме «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» по адресу: 

<

адрес> Представитель потерпевшего ФИО13, участвующая в осмотре, пояснила, что бутылка вина и упаковка нарезки колбасы «Салями Итальянская» принадлежат АО «Тандер» ММ «Айлант», которые ФИО1 пытался открыто похитить ДД.ММ.ГГГГ из универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 пояснила, что упаковку нарезки колбасы «Салями Итальянская» ДД.ММ.ГГГГ в присутствии работника универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» вскрыл ФИО1 и употребил содержимое упаковки в пищу (т. 1 л.д. 212-216).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» и упаковки из-под нарезки колбасы «Салями Итальянская», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в универсаме «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 217).

Постановлением о возвращении вещественных доказательств - бутылки вина «Де Грас Резерва Мерло» представителю потерпевшего и распиской ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 218,т.1 л.д. 219).

По факту покушения ФИО1 на открытое хищение банок пива из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, пояснившей, что она работает в Обществе с ограниченной ответственностью «Союз Святого ФИО2» в должности директора магазина «Верный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вечером, около 19 часов Свидетель №11, работающая старшей смены магазина «Верный», сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25-30 минут в их магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приходил ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, и совершил открытое хищение 11 банок пива объемом 0,5 литра различных наименований, что она и контролер-кассир Свидетель №10 кричали ему, чтобы он оплатил пиво, но ФИО1, не выполнив их требование, вышел с похищенным на улицу. Как пояснила ей Свидетель №11, она и Свидетель №10 выбежали за ФИО1 на улицу, продолжая требовать остановиться и оплатить пиво, но ФИО1 побежал от них, после чего сотрудник полиции Свидетель №9, который в это время находился около магазина «Верный», догнал ФИО1 около Дома культуры, расположенного на 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №11 ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыто похитил из их магазина «Верный» №: четыре жестяные банки «Велкопоповецкий Козел темное» объемом 0,5 литра стоимостью 34 рубля 35 копеек за одну банку на общую сумму 137 рублей 40 копеек, две жестяные банки пива «Вud» объемом 0,5 литра стоимостью 66 рублей 65 копеек за одну банку на общую сумму 133 рубля 30 копеек, одну жестяную банку пива «Тайгер светлое» объемом 0,48 литра стоимостью 51 рубль 99 копеек, три жестяные банки пива «Миллер Джен. Драфт» объемом 0,5 литра стоимостью 63 рубля 57 копеек за одну банку на общую сумму 190 рублей 71 копейка и одну жестяную банку пива «Велкопоповецкий Козел светлое» объемом 0,5 литра стоимостью 28 рублей 84 копейки, всего на общую сумму 542 рубля 24 копейки (т. 1 л.д. 162-164).

Показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что он работает в Отделении МВД России по Селивановскому району в должности участкового уполномоченного полиции. Он проводил проверку по факту хищения ФИО1 пива из магазина «Верный», получил объяснение ФИО1, справку об ущербе и передал материал в дознание. ФИО1 пояснял, что заходил в магазин, взял пиво, не оплатил, его задержали сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Селивановскому району. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут он проходил по 

<

адрес> мимо магазина «Верный», где увидел, как из магазина выбежал мужчина, одетый в куртку красного цвета, с пакетом в правой руке, который был наполнен. Вслед за этим мужчиной из магазина выбежала молодая женщина, одетая в спецодежду магазина «Верный», которая громко кричала вслед убегавшему мужчине в красной куртке: «Стой! Верни товар!». В убегавшем мужчине он узнал жителя 

<

адрес> ФИО1 и понял, что тот похитил какой-то товар из магазина «Верный», поэтому он немедленно предпринял попытку задержать его. Он также крикнут ФИО1: «Стой! Полиция!». Однако на его слова ФИО1 ускорил темп бега и от магазина «Верный» по тропинке направился в сторону 

<

адрес>. Около здания Дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 им был остановлен и задержан. В его присутствии, пока они ждали приезда наряда ППС, ФИО1 разорвал пакет, находящийся у него в руках, и разбросал находящийся в нем товар, а именно 11 жестяных банок пива различных наименований. По некоторым выпавшим банкам пива ФИО1 стал ударять ногами, приводя их в негодность. От действий ФИО1, некоторые банки вскрылись, и их содержимое вылилось на асфальт. По приезду наряда ППС он передал ФИО1 участковому уполномоченному полиции Свидетель №1 ФИО1 сказал, что он попался и согласился, что похитил из магазина «Верный» пиво (т. 2 л.д. 20-22).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в Обществе с ограниченной ответственностью (ООО) «Союз Святого ФИО2» в магазине «Верный» № в должности оператора торгового зала. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25-30 минут она увидела, что в их магазин пришел ФИО1, одетый в ярко-красную куртку, с пакетом в руках. У ФИО1 была шаткая походка, она подумала, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, поэтому она стала наблюдать за ним. Она увидела, что ФИО1 подошел к витринной полке с пивом, после чего он стал брать с витринной полки жестяные банки пива и складывать их в свой пакет. В целях пресечения возможного хищения продуктов ФИО1 из их магазина, она подошла к старшей смены Свидетель №11, которая в это время находилась в торговом зале, и сообщила той, что в их магазин пришел ФИО1 и набирает с витрины пиво в пакет. После этого они вместе с Свидетель №11 пошли к кассе, чтобы проконтролировать, как ФИО1 заплатит за товар. Когда они с Свидетель №11 подходили к кассе, увидели, как ФИО1, держа в руках пакет, наполненный товаром, не оплатив товар, быстрым шагом пошел к выходу из магазина «Верный». Она стала громко кричать ФИО5, чтобы тот вернулся и оплатил товар, но ФИО1 её требования проигнорировал. Свидетель №11 также кричала ФИО1, чтобы он остановился и оплатил пиво, однако ФИО1, не выполнив их требования, быстро вышел из магазина «Верный». Она и Свидетель №11 выбежали за ФИО1 из магазина на улицу, продолжая кричать, чтобы ФИО1 остановился. Когда они с Свидетель №11 выбежали за ФИО1 из магазина на улицу, расстояние между ними и ФИО1 было около 3-4 метров. Она снова крикнула ФИО1, чтобы тот оплатил пиво. На её крик ФИО1 обернулся, после чего быстро побежал от них в сторону поликлиники, а потом свернул на тропинку, ведущую к Дому культуры на 

<

адрес> С Свидетель №11 они побежали за ФИО1 и продолжали кричать ему: «Стой!». В это время на тротуаре около магазина «Верный» на улице 

<

адрес> находился сотрудник полиции Свидетель №9, который, увидев, что они бегут за ФИО1 и кричат тому остановиться, сам побежал за ФИО1 и догнал того около Дома культуры на 

<

адрес>. После этого она и Свидетель №11 вернулись в магазин «Верный». О случившемся Свидетель №11 сообщила директору магазина ФИО23 (т. 2 л.д. 23-24).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в Обществе с ограниченной ответственностью (ООО) «Союз Св. ФИО2» в магазине «Верный» № в должности старшей смены. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25-30 минут к ней подошла контролер-кассир их магазина Свидетель №10 и сказала, что к ним в магазин пришел ФИО1 и набирает с витрины пиво в пакет. В целях пресечения возможного хищения продуктов ФИО1 из магазина, она пошла к кассе, увидела, как ФИО1, одетый в ярко-красную куртку, с пакетом в руках, наполненным товаром, не оплатив товар, быстрым шагом пошел к выходу из магазина «Верный». Она стала громко кричать ФИО1: «Молодой человек в красной куртке, стой! Оплати пиво!» В это время около касс и около выхода из магазина никого кроме ФИО1 не было. ФИО1, не выполнив её требования, быстро вышел из магазина. Она и Свидетель №10 выбежали за ФИО1 из магазина на улицу, продолжая кричать, чтобы ФИО1 остановился. Она уверена, что ФИО1 слышал, как она и Свидетель №10 ему кричали остановиться, поскольку, когда они с Свидетель №10 выбежали из магазина, расстояние между ними и ФИО1 было около 3-4 метров, и тот обернулся на их крики. ФИО1, увидев, что они с Свидетель №10 его догоняют, быстро побежал от них в сторону поликлиники, а потом свернул на тропинку, ведущую к Дому культуры 

<

адрес>. Они с Свидетель №10 побежали за ФИО1 и продолжали кричать тому: «Стой!». В это время на 

<

адрес> около магазина «Верный» находился сотрудник полиции Свидетель №9, который увидев, что они бегут за ФИО1 и кричат тому остановиться, сам побежал за ФИО1 и догнал того около Дома культуры на 

<

адрес>. После этого она и Свидетель №10 вернулись в магазин «Верный». О случившемся она сообщила директору магазина ФИО23 После проведения локальной инвентаризации в течение дня на конец дня ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО1 открыто похитил из их магазина «Верный» №: четыре жестяные банки пива «Велкопоповецкий Козел темное» объемом 0,5 литра, две жестяные банки пива «Вud» объемом 0,5 литра, одну жестяную банку пива «Тайгер светлое» объемом 0,48 литра, три жестяные банки пива «Миллер Джен. Драфт» объемом 0,5 литра и одну жестяную банку пива «Велкопоповецкий Козел светлое» объемом 0,5 литра (т. 2 л.д. 25-26).

Заявлением ФИО4 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут совершил открытое хищение 11 банок пива емк. 0,5 л., причинив тем самым ущерб магазину «Верный» в сумме 542 рубля 24 копейки (т. 1 л.д. 71).

Сообщением начальника УУП и ПДН Отделения МВД России по Селивановскому району Свидетель №9, поступившим в дежурную часть Отделения МВД России по Селивановскому району ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП за №, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение продуктов питания в магазине «Верный» (т. 1 л.д. 72).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено помещение магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра была изъята: видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 73-77).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен участок местности возле РЦКД, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты 11 жестяных банок емкостью 0,5 л. (т. 1 л.д. 78-81).

Рапортом начальника ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Селивановскому району Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов им был задержан ФИО1, совершивший хищение 11 жестяных банок пива из магазина «Верный» (т. 1 л.д. 84).

Справкой об ущербе, из которой следует, что стоимость одной банки пива «Велкопоповецкий Козел» составляет 34 рубля 35 копеек, одной банки пива «Вud» составляет 66 рублей 65 копеек, одной банки пива «Тайгер» составляет 51 рубль 99 копеек, одной банки пива «Миллер Джен Драфт» составляет 63 рубля 57 копеек, одной банки пива «Велкопоповецкий Козел» составляет 28 рублей 84 копейки. Общий ущерб составил 542 рубля 24 копейки (т. 1 л.д. 86).

Ведомостью локальной инвентаризации ООО «Союз Святого ФИО2» в течение дня на конец дня ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена недостача пивного напитка «Велкопоповецкий Козел темное» жестяная банка 0,5 литра в количестве 4 банок, пивного напитка «Миллер Джен. Драфт» жестяная банка 0,5 литра в количестве 3 банок, пива «Вud» жестяная банка 0,5 литра в количестве 2 банок, пива «Велкопоповецкий Козел светлое» жестяная банка 0,5 литра в количестве 1 банки, пива Тайгер светлое жестяная банка 0,48 литра в количестве 1 банки (т. 1 л.д. 87).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен диск DVD+R с находящимся на нём записью видео фиксации противоправного поведения ФИО1 с камер видеонаблюдения в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра видео файлов участвующая в осмотре свидетель Свидетель №11 пояснила, что на видеозаписи файла «1» зафиксирована она, а мужчина, одетый в куртку ярко-красного цвета, ФИО1, которого она знает, как жителя 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ похитил из магазина «Верный» 11 жестяных банок пива различных наименований (т. 2 л.д. 6-8).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - диск DVD+R с находящимися на нём записями видео фиксации противоправного поведения ФИО1 с камер видеонаблюдения в магазине «Верный» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 9-10).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 11 жестяных банок пива, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около здания Дома культуры по адресу: п

<

адрес>. Участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО4 пояснила, что данные банки пива принадлежат ООО «Союз Св. ФИО2», которые ФИО1, пытался открыто похитить ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 11-16).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства - 11 жестяных банок пива, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около здания Дома культуры по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 17).

Постановлением о возвращении вещественных доказательств - 2 банок пива «Вud», 3 банок пива «Kozel темное», 1 банки пива «Tiger» и 1 банки пива «Miller» представителю потерпевшего и распиской ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 18, т. 2 л.д. 19).

Видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Дикси-Юг» ДД.ММ.ГГГГ, просмотренной в судебном заседании, на которой зафиксировано как ФИО1, одетый в куртку красного цвета, не оплатив товар на кассе, выходит из магазина, за ним выбегают две женщины, одетые в форму магазина «Верный».

Анализируя приведенные и имеющиеся в деле доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по факту покушения на грабеж продуктов питания из магазина АО «Дикси-Юг» ДД.ММ.ГГГГ); ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по факту покушения на грабеж подарочных наборов из магазина АО «Дикси-Юг» ДД.ММ.ГГГГ); ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по факту покушения на грабеж продуктов питания из универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант» ДД.ММ.ГГГГ); ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушении на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по факту покушения на грабеж банок пива из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ). Все четыре преступления не были доведены ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, не смотря на то, что им были совершены умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

ФИО1 совершил покушение на грабеж, открыто пытаясь похитить чужое имущество из магазинов с целью завладения имуществом, осознавая, что совершаемые им действия восприняты окружающими как хищение и игнорируя попытки сотрудников магазинов пресечь его противоправные действия, о чем свидетельствуют показания свидетелей, записи с видеокамер видеонаблюдения магазинов «Верный» и «Дикси-Юг».

Вина ФИО1 в совершении покушений на преступления подтверждаются всей совокупностью исследованных по делу доказательств, в том числе, пояснениями представителей потерпевших, свидетелей, а также пояснениями ФИО1, признавшего вину в открытом хищении из магазинов «Магнит» и «Верный». Частичное признание вины ФИО1 по факту покушения на хищение из магазина «Дикси-Юг» обусловлено не согласием с квалификацией его действий как открытого хищения чужого имущества по эпизоду хищения пива и печенья, однако опровергается приведенными доказательствами.

Суд полагает, что показания представителей потерпевших, свидетелей подробные, последовательные, правдивые, согласующиеся между собой, и считает, что оснований для оговора ФИО1 у свидетелей и представителей потерпевших не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им покушений на совершение умышленных преступлений средней тяжести, их количество, пренебрежение нормами и правилами, установленными в обществе, игнорирование требований уполномоченных лиц; личность подсудимого, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явки с повинной, изложенные в объяснениях ФИО1 по всем фактам покушений на открытое хищение чужого имущества от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15), от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42), от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 88).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 признание вины в совершенных преступлениях по фактам покушения на грабеж из магазинов «Магнит» и «Верный», а также состояние здоровья ФИО1 с учетом имеющихся у него заболеваний, подтвержденных справкой филиала МЧ -11 ФКУЗ МСЧ-33 ФСИН России (т. 2 л.д. 56).

С учетом положения ч. 1 ст. 18 УК РФ, устанавливающей, что рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 ранее судим за умышленные преступления (ДД.ММ.ГГГГ Муромским городским судом Владимирской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ; ДД.ММ.ГГГГ Ковровским городским судом Владимирской области по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у подэкспертного ФИО1 обнаруживается 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается. У ФИО1 обнаруживается 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание заключение судебно-

<

данные изъяты> экспертизы, а также то, что адекватное и разумное поведение подсудимого ФИО1 не вызывает каких-либо сомнений в его психической полноценности, суд приходит к выводу, что ФИО1 в момент совершения преступления мог в полной мере сознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

Суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется положениями статей 6, 43 УК РФ и, исследовав обстоятельства совершения преступления, личность виновного, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, осужденного приговором мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, и вновь совершившего умышленные преступления средней тяжести, совершение покушений на преступления в период производства в отношении него уголовного дела, находящегося в суде на рассмотрении, поведение после совершения преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, и учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом справедливости, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, принимая во внимание то, что исправительное воздействие ранее примененного наказания оказалось недостаточным, считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ о назначении виновным справедливого наказания в пределах, предусмотренных соответствующими статьями Уголовного кодекса РФ, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступлений. 

С учетом имеющегося отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает раскаяние ФИО1 в совершении преступлений, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, и применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ суд назначает наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Данные преступления совершены ФИО1 до постановления приговора Селивановского районного суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, наказание ФИО1 назначается по правилам, установленным ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Селивановского районного суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, как мужчине при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: два диска DVD+R с записями видеонаблюдения с камер универсама АО «Дикси-Юг» и магазина «Верный» подлежат хранению при уголовном деле; бутылка вина «Де Грас Резерва Мерло» подлежит оставлению АО «Тандер» ММ «Айлант» по принадлежности; одна бутылка пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л, одна бутылка пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра, две упаковки печенья «AlpenGoldChocolife», четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас» подлежат оставлению АО «Дикси-Юг» по принадлежности; две банки пива «Вud» объемом 0,5 литра, три банки пива «Kozel темное» объемом 0,5 литра, одна банка пива «Tiger» объемом 0,48 литра, одна банка пива «Miller» объемом 0,5 литра подлежат оставлению ООО «Союз Святого Воина» по принадлежности; упаковка из-под нарезки колбасы «Салями итальянская», одна банка из-под пива «Kozel темное», одна банка из-под пива«Kozel светлое», две банки из-под пива «Miller», хранящиеся в камере вещественных доказательств Отделения МВД России по Селивановскому району, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на грабеж продуктов питания из магазина АО «Дикси-Юг») сроком на 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на грабеж подарочных наборов из магазина АО «Дикси-Юг») сроком на 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на грабеж продуктов питания из универсама «Магнит» АО «Тандер» ММ «Айлант») сроком на 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту покушения на грабеж банок пива из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2») сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Селивановского районного суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначить ФИО1 виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по приговору Селивановского районного суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два диска DVD+R с записями видеонаблюдения с камер универсама АО «Дикси-Юг» и магазина «Верный» хранить при уголовном деле; одну бутылку вина «Де Грас Резерва Мерло» оставить АО «Тандер» ММ «Айлант»; одну бутылку пива «Лидское классическое светлое» объемом 1,5 л, одну бутылку пива «Три медведя светлое» объемом 1,4 литра, две упаковки печенья «AlpenGoldChocolife», четыре подарочных набора «Dove с любовью для Вас» оставить АО «Дикси-Юг»; две банки пива «Вud» объемом 0,5 литра, три банки пива «Kozel темное» объемом 0,5 литра, одну банку пива «Tiger» объемом 0,48 литра, одну банку пива «Miller» объемом 0,5 литра оставить ООО «Союз Святого Воина»; упаковку из-под нарезки колбасы «Салями итальянская», одну банку из-под пива «Kozel темное», одну банку из-под пива«Kozel светлое», две банки из-под пива «Miller» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Селивановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, изложив ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.В. Чернова